

**K-1031**

Total Page No. : 5]

[Roll No. ....]

**CRTI-104**

**Certificate/Diploma in Right to  
Information (CRTI/DRTI)  
Ist Semester Examination Dec., 2023**

**CONSTITUTIONAL AND COMPARITIVE  
STUDY OF RTI**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रहें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-1031**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Transparency and Accountability are the ultimate goals of Right to information. Discuss.

पारदर्शिता और जवाबदेही सूचना के अधिकार के अंतिम लक्ष्य हैं। चर्चा कीजिए।

2. Discuss the constitutional perspective of right to information in India.

भारत में सूचना के अधिकार के संवैधानिक परिप्रेक्ष्य पर चर्चा कीजिए।

3. Write a detailed note on the historical development of right to information law in Sweden. Also discuss its salient features.

स्वीडन में सूचना के अधिकार, कानून के ऐतिहासिक विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए। इसकी मुख्य विशेषताओं पर भी चर्चा कीजिए।

4. Describe some of the significant disclosures through RTI in India.

भारत में सूचना के अधिकार के माध्यम से हुए कुछ महत्वपूर्ण खुलासों का वर्णन कीजिए।

5. Write in detail the origin and development of RTI law in Mexico. Also discuss its features.

मेक्सिको में सूचना के अधिकार कानून की उत्पत्ति और विकास के बारे में विस्तार से लिखिए। इसकी विशेषताएँ भी बताइए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State the selectionship between RTI and Good Governance.

सूचना का अधिकार और सुशासन के बीच संबंध बताइए।

2. Discuss the salient features of right to information law in Shouth Africa.

दक्षिण अफ्रीका में सूचना के अधिकार कानून की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

3. Explain the concept of Good Governance.

सुशासन की अवधारणा को समझाइए।

4. Discuss how Rajasthan Villages used right to information to end their woes.

चर्चा कीजिए कि राजस्थान के ग्रामीणों ने सूचना के अधिकार का इस्तेमाल किस तरह से अपनी समस्याओं को दूर करने के लिए किया ?

5. What are the salient features of Right to Information law in U.K. ?

यूनाइटेड किंगडम में सूचना के अधिकार कानून की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

6. What is the significance of right to know in Participatory, Democracy ?

सहभागितापूर्ण लोकतंत्र में जानने के अधिकार का क्या महत्व है ?

7. Is right to information inclusive in freedom of speech and expression ? Discuss.

क्या सूचना का अधिकार भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता में सम्मिलित हैं ? बताइए।

8. Write a short note on freedom of Press Act, 1766 of Sweden.

स्वीडन के प्रेस की आजादी अधिनियम, 1766 पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

\*\*\*\*\*